
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 4156/2022

Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/1/2020

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  redazione  del  P.U.M.S  (Piano  Urbano  della  Mobilità
sostenibile) della Città Metropolitana di Palermo di cui alla L. 24.11.2000 n.
340  art.  22  Presa  d'atto  dei  verbali  di  Gara-  Aggiudicazione  provvisoria  -
Variazione del Quadro Economico e Perfezionamento Impegno di Spesa. CUP
D72C19000180001 CIG 8997970FBA

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Roberta Di Natale.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Roberta Di Natale con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/08/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

Determina Dirigenziale N. 3315 del 12/08/2022
Protocollo N. 51768/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINA DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 

 la Città Metropolitana di Palermo ha partecipato al bando del MIT, di cui
al  DM 171 del 10/05/2019  -  DD 8060/2019, nel Novembre 2019, con una
presentazione  unitaria  tra  la  Direzione  Viabilità  e  la  Direzione  Segreteria
Generale  –  Afari  Generali  –  Cerimoniale  –  URP -   Politiche Comunitarie  –
Protezione Civile per un importo complessivo di € 1.474.000,00 di cui:
 €  574.000,00   per  la  redazione  del  PUMS  Piano  Urbano  Mobilità
Sostenibile (L. 24/11/2000 n.  340 – art.  22) da parte della Direzione
Viabilità 
 € 900.000,00 per la Redazione del Piano Strategico Metropolitano da
parte della Direzione Segreteria Generale – Afari Generali – Cerimoniale –
URP- Politiche Comunitarie –Protezione Civile;
 con DM del MIT n. 594 del 2019 è stata regolamentata l'assegnazione
delle  risorse  non  assegnate  (economie)  con  il  DM  171/2019  a  valere
sull’annualità  2019  per  la  redazione  dei  piani/progetti/project  review,
utilizzabili per una implementazione del P.U.M.S. e alla Città  Metropolitana di
Palermo è stata assegnata la somma pari a € 358.000,00;

Visti:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 201 del 06/11/2019 con il quale
si  è  approvata  la  proposta  di  ammissione  al   finanziamento  statale  dei
Piani/Progetti/Project Review per i quali   si intendevano utilizzare le risorse
assegnate dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 171
del  10/05/2019,  per  un importo  complessivo  di  €  1.474.000,00 dei  quali  €
574.000/00 per redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile  - CUP:
D72C19000180001;
 la nota prot. 87852 del 07/11/2019 con cui questa Amministrazione ha
trasmesso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  la  richiesta  di
finanziamento consistente nella elaborazione degli allegati di cui all’art. 5 del
Decreto EDIL_DIV4 Reg. Uf. Prot.: 0008060- 08/08/2019 –D;
 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Decreto prot.
nr.15963  del  09/12/2019  –  EDILD.G.  per  l’edilizia  statale  e  gli  interventi
speciali, con cui viene approvata la proposta  di ammissione al finanziamento
presentata  da  questo  Ente  relativamente  ai  suddetti  Piani/Progetti/Project
Review, ed in cui è autorizzato l’impegno pluriennale di spesa per un totale di
€1.474.000,00 dei quali € 574.000/00 per redazione del Piano Urbano della
Mobilità Sostenibile;
 la  Determina  Dirigenziale  n.  49  del  21/05/2020 con  la  quale  è  stata
accertata in entrata a vale sul cap. E/201031 (vedi cap. di spesa 132330 –
132332)  –  Cod.  Bilancio  2.01.01.01.001  –  Tip.  101  –  Cat.  1  –  denominato
“Fondo di cui al Decreto Ministeriale n. 171 del 10 maggio 2019 - Redazione
Piano Strategico Metropolitano – Redazione PUMS” l'importo complessivo di €
1.474.000,00 ( Sogg. 26337 – Progr. 2030/20 – Acc. 950/20 € 900.000,00 e
Acc. 951/20 € 574.000,00) ; 

pagina 2



 il  DM  del  MIT  n.  594  del  2019  con  cui  è  stata  regolamentata
l'assegnazione delle risorse non assegnate (economie) con il DM 171/2019 a
valere sull’annualità 2019 per la redazione dei piani/progetti/project review,
utilizzabili per una implementazione del P.U.M.S. e alla Città  Metropolitana di
Palermo è stata assegnata la somma pari a € 358.000,00;
 il  Decreto del Sindaco Metropolitano n.  98 del  31/07/2020 con cui  è
stata approvata la proposta di ammissione al  finanziamento di cui al DM n.
594/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  per un importo
complessivo di € 358.000,00;
  le Linee di Indirizzo del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile redatte
in data 06/08/2020 prot. 48109
 il  Decreto del Sindaco Metropolitano n.105 24/08/2020  con cui sono
state  approvate  le  Linee  di  Indirizzo  del  Piano  Urbano  della  Mobilità
Sostenibile
 il  Decreto del Sindaco Metropolitano n.  58 del  13/04/2021 con cui  è
stata  approvata  la   Convenzione  conto  terzi  tra  la  Città  Metropolitana  di
Palermo e il Dipartimento  di Ingegneria dell'Università degli Studi di Palermo
per un'attività di  consulenza  tecnico-scientifica  avente  ad  oggetto  la
redazione delle Linee Guida del P.U.M.S.  (Piano Urbano Mobilità Sostenibile)
della Città Metropolitana di Palermo;
 il I report sulle Linee guida pervenuto il 22/7/2021 prot. 45564 e redatto
nell'ambito  della  Consulenza  Tecnico  Scientifica  del  dipartimento  di
Ingegneria dell'Università degli Studi di Palermo 
 la Determinazione Dirigenziale n. 2961 del 04/08/2021 con la quale è
stata  afidato  l'incarico  al  Dipartimento  di  Ingegneria  dell'Università  degli
Studi  di  Palermo  di  consulenza  tecnico-scientifica  avente  ad  oggetto  la
redazione delle Linee Guida del P.U.M.S.  (Piano Urbano Mobilità Sostenibile)
della Città Metropolitana di Palermo ed, altresì, è stata impegnata la spesa di
€ 91.500,00 per la consulenza di cui sopra (OGSPE 783/21 - IMP. 2699/21);
 la Determinazione Dirigenziale n. 3385 del 8/09/2021 con la quale sono
stati accertati € 358.000,00 a favore della Città Metropolitana di Palermo, a
seguito del DM del MIT n. 594/2019 (Acc. n. 1522/2021 Ogent 321/21);
 la Determinazione  Dirigenziale n. 3507 del 14/09/2021 con la quale la
Dr.ssa  Roberta  Di  Natale  è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del
Procedimento per il  servizio relativo alla Redazione del Piano Urbano della
Mobilità Sostenibile della Città Metropolitana di Palermo;
 il  II  Report  sulle  Linee  guida   pervenuto  21/09/2021  prot  57895  e
redatto nell'ambito della Consulenza Tecnico Scientifica del dipartimento di
Ingegneria dell'Università degli Studi di Palermo 
 il Progetto Esecutivo del 14/10/2021 prot. 63741 redatto dal RUP Dr.ssa
Roberta Di Natale, sulla scorta delle Linee Guida e delle Linee di Indirizzo per
la  redazione  del  Piano  Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  della   Città
Metropolitana  di Palermo, munito del verbale di verifica e validazione prot.
66053 del 25/10/2021 ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e di tutte le
approvazioni  ed  autorizzazioni  di  legge,  dell'importo  complessivo  di  €
932.000,00 così suddivisi:

A. IMPORTO PER SERVIZI € 632.000,00

A1 Importo per servizi € 632.000,00

A2 Oneri per la sicurezza 0,00

pagina 3



Totale Importo Servizi € 632.000,00

Totale Importo soggetto a ribasso € 632.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese per editing (fotocopie, eliografie, rilegature, 
etc.)

€ 5.000,00

B2 Spese pubblicazione bando € 9.000,00

B3 Spese per attività di supporto tecnico  al RUP € 91.500,00

B4 Incentivi Tecnici (2% importo Servizi) € 12.640,00

B5 Spese per commissioni giudicatrici ed attività di 
gara

€ 20.000,00

B6 Imprevisti (3,61% sull’importo dei servizi) € 22.820,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 160.960,00

C. IVA

C1 IVA sui Servizi € 139.040,00

C2 IVA sulla Sicurezza € 0,00

TOTALE IVA € 139.040,00

 Il  Decreto  de  Sindaco  Metropolitano  n°  117  del  27/05/2022  in  cui
l’intervento è inserito nel “Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi"; 

 La Determinazione Dirigenziale n. 4205 del 26/10/2021 che attesta la
regolarità contabile e la copertura della spesa ai sensi dell'art. 183 comma 7
del T.U.E.L  (Prog. 2605/21 -OGSPE 1058/21 (€ 482.500,00)-OGSPE 1059/21
(€ 358.000,00)
 la complessità e la molteplicità degli aspetti del Piano da redigere con
Determina Dirigenziale n.486 del 7/09/2020 è stato individuato un Gruppo di
lavoro,  oggi  modificato  Determina  Dirigenziale  n.  4425  del  9/11/2021 così
costituito: Arch Francesco Lagna, dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo, geom.
Rita Maria Bonnì
 la Determina Dirigenziale n 4474 del 11/11/2021 con la quale il  dott.
Giovan Battista Costanzo è stato nominato Direttore Esecutivo del Contratto

Riscontrato che:

 Con  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana n.  5/2022  del
29/06/2022   è stato approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  e
relativi allegati;
 Con Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  140 del  5/07/2022 è stato
approvato il Piano  Esecutivo  di  Gestione  anno  2022/2024,   parte
entrate e spese, distinto per Direzioni, assegnando la gestione delle risorse
finanziarie ai Direttori competenti per materia,  per  il  raggiungimento
degli obiettivi programmati;

● Con  determina  a  contrarre  n.   4973  del  7/12/2021,   questa
Amministrazione ha determinato di  afidare i  servizi  di  redazione del
Piano  Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  (PUMS)  della  Città

pagina 4



Metropolitana  di  Palermo  e  delle  relative  attività  connesse  di
partecipazione,  comunicazione  e  monitoraggio  e  di  Valutazione
Ambientale Strategica (VAS). € 704.543,20 , IVA e somme a disposizione
compresinomicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e
157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici (in
seguito:  Codice) nonché nel rispetto degli  indirizzi  forniti  dalle Linee
Guida  n.  1  “Indirizzi  generali  sull’afidamento  dei  servizi  attinenti
all’architettura ed ingegneria”;

● Come previsto dal punto 17.1 del disciplinare di gara la commissione
giudicatrice è nominata, ai sensi dell'art. 8 della L.R. 12/07/2011 n°12 e
con le modalità descritte nella L.R. 26/01/2017 n°1, dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle oferte ed è presieduta dal Dirigente
della Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Palermo e da n. 2
Esperti nominati dall'UREGA provinciale di Palermo;

● Con  la  nota  prot.  10827  del  15/02/2022  del  Segretario/Direttore
Generale,  l’Ing.  Fabrizio  Di  Bella  è  stato  nominato  Presidente  della
Commissione aggiudicatrice per l’afidamento dell’appalto in oggetto;

● Con  Determina  Dirigenziale  n.887  del  03/03/2022  si  è  proceduto  a
prendere  atto  dei  nominativi  Esperti  sorteggiati,  dall’  UREGA
provinciale  di  Palermo,  per  la  costituzione  della  Commissione
aggiudicatrice,  nominando membri della Commissione aggiudicatrice  l’
Avv.  Campagnuolo  Luigi  nella  qualità  di  Esperto  amministrativo  e
l’Architetto Andrea Ingargiola nella qualità di esperto tecnico, nonché, a
individuare  l’Ing.  Filippo  Cangialosi  funzionario  amministrativo,
dipendente dell'Ente, quale uficiale verbalizzante.

● La procedura,  si  è  svolta  attraverso  un  sistema telematico  conforme
all'art. 40 e alle prescrizioni di cui all'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005. La
Città  Metropolitana  di  Palermo  per  gestire  tutte  le  fasi  della  gara
(pubblicazione  della  documentazione  di  gara,  analisi  delle  oferte,
comunicazione con gli  operatori  economici  e aggiudicazione si avvale
del Sistema disponibile all'indirizzo www.acquistinretepa.it di proprietà
del Ministero dell'Economia e delle Finanze e di Consip S.p.a., utilizzata
in  modalità  ASP  (Application  Service  Provider).  La  procedura  è
identificata nel Sistema con il numero 2932772.

●  Il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE 20211s 252-670389 in
data 28/12/2021; l'avviso di gara è stato pubblicato sulla GURS no 52
Parti II e III del 31/12/2021, sui quotidiani nazionali: La Repubblica del
02/01/2022  e  Domani  del  04/01/2022,  sui  quotidiani  regionali:  La
Repubblica  del  02/01/2022  e  Quotidiano  di  Sicilia  del  3  1/12/2021,
mentre la documentazione di gara è stata pubblicata sul sito internet di
questa Amministrazione all'indirizzo: http://www.cittametropolitana.pa.it
> Avvisi, bandi e appalti > Bandi di gara >Anno 2021 > P.U.M.S. (Piano

pagina 5



Urbano della Mobilità Sostenibile) della Citta Metropolitana di Palermo,
nonché  sul  Sistema  in  ASP  di  Consip  SpA  all'indirizzo  .web
www.acquistinrete> Bandi  > Altri  bandi  > iniziativa  n.  2932772 con
possibilità  di  presentare  le  oferte  dalle  ore  12:00 del  28/12/2021.  Il
termine per la presentazione delle oferte era fissato alle ore 18:00 del
31 gennaio 2022. Alla data della scadenza del bando sono pervenute tre
Oferte.

● Con Determina Dirigenziale N. 1401 del 04/04/2022 si prendeva  atto di
un errore e si
stabiliva  di  sostituire  la  Tabella  1  del  disciplinare  di  gara  “criteri
discrezionali di valutazione dell'oferta tecnica" riportata da pag 28 a 31,
con la tabella già riportata nelle Linee Guida III report pubblicate agli
atti di gara. Si stabiliva quindi di riaprire il bando previa pubblicazione
di  un  avviso  di  rettifica  pubblicizzato  con  le  medesime  modalità  del
bando originario, dando agli operatori economici un ulteriore termine di
almeno  10  giorni,  fermo  restando  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione alla data del 31/1/2022 ore 18:00 e dando altresì  agli
operatori economici che avevano già presentato un'oferta la possibilità
di ritirarla e riformularla nei nuovi termini fissati.

 Il Bando è stato  rettificato con l'avviso pubblicato sulla GUUE 20211s
252-670389 in data 19/04/2022 Successivamente, è stata data pubblicità
dell'avviso  di  rettifica  della  Tabella  l  "Criteri  di  valutazione"  e  della
riapertura  dei  termini  per  il  ritiro  dell'oferta  presentata  e/o  la
presentazione delle nuove oferte, mediante pubblicazione sulla GURS n
16 Parti II e III del 22/04/2022, sui quotidiani nazionali: La Repubblica e
Domani  del  22/04/2022,  sui  quotidiani  regionali:  La  Repubblica  e
Quotidiano di Sicilia del 21/04/2022, nonché sul sito internet di questa
Amministrazione all'indirizzo:
http://www.cittarmetropolitana.pa.it > Avvisi, bandi e appalti > Bandi di
gara > Anno 2021 >P.U.M.S. (Piano Urbano della Mobilità Sostenibile)
Della  Citta  Metropolitana  di  Palermo,  nonché  sul  Sistema  in  ASP  di
Consip SpA all'indirizzo web www.aquistinretepa.it > Bandi >Altri bandi
>  iniziativa  n.  2932772  con  possibilità  di  presentare  le  oferte  dal
19/04/2022.
Si  è  altresì  provveduto  a  pubblicare  la  riapertura  sul  sito  ANAC e  nel  sito  del  MIMS,
servizio contratti pubblici.
Con la riapertura dei termini, la nuova scadenza di presentazione delle
oferte
era  stata  fissata  alle  ore  18:00  del  2/5/2022.  Per  tale  data  non  è
pervenuta  alcuna  busta  aggiuntiva  alle  tre  già  presentate  in  data
31/1/2022.

●  La  gara  viene  esperita,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.lgs  5012016  e
ss.mm.ii., a lotto unico 
secondo  le  clausole  negoziali  approvate  con  la  Determinazione  a
contrarre n. 4973 del 

pagina 6



07/12/2021 della Direzione Viabilità successivamente modificata con la
determinazione
dirigenziale n. 1408 del 05/04/2022, per correggere la Tabella 1 "Criteri
di valutazione
dell'oferta  tecnica"  del  disciplinare  di  gara  e  riaprire  i  termini  di
presentazione delle oferte;

● Della prima seduta pubblica è stata data comunicazione ai partecipanti
mediante l'area
comunicazioni  in data 10/5/2022 con il  doc.  n.  215 del  101512022 e
mediante avviso
pubblicato sul sito dell'Amministrazione.

●  l'Uficio Gare, ha trasmesso i verbali di gara, relativi alle sedute n. 1 del
19/05/2022, n. 2 del 24/05/2022, n. 3 del 01/06/2022, n. 4 del 8/06/2022,
n.  5 del  16/06/2022,  n 6 del  23/6/2022,  n.7 del   23/6/2022 ,  n.8 del
27/6/2022  ,  n.9  del  5/7/2022  n.10  del  7/7/2022   n.  11  del  8/7/2022
acquisiti  al  prot.  dell’Ente  44351  del  11/07/2022  redatti  dalla
Commissione  di  gara  che  ha  stilato  la  graduatoria  delle  oferte
presentate dagli operatori economici  ai sensi dell’art. 95, comma 9 del
Codice:  dalla  quale  si  evince  che  l’oferta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, è
quella presentata dall’Operatore Economico “RTI costituendo TPS Pro –
Sintagma – TRT Ingegneria (Sintagma srl, TPS Pro srl, TRT Ingegneria
srl)”  la  cui  mandataria  ha   sede  legale  in  Via  Antonio  Gramsci  n.3
Bologna P IVA 03169391202  PEC  TPISPRO@PEC.TPISPRO.it che ha
ottenuto il punteggio complessivo  di  86,72,  ofrendo  un  ribasso  del
29,50% sull’importo di gara di € 632.000,00  
Il Presidente, dato atto che sia l’oferta tecnica sia quella economica del
concorrente  primo  in  graduatoria  supera  i  quattro  quinti  dei
corrispondenti  punti  massimi  previsti  dal  bando  di  gara,  dichiara  la
stessa potenzialmente anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3,  D.Lgs.
50/2016 e successive modificazioni e con nota 44428 dell’ 11/07/2022 ne
da comunicazione al Rup.

 Il  Rup  con  nota  prot  44832  del  12/07/2022  richiede  all’Operatore
economico giustificazioni ed elementi per la congruità dell’oferta e gli
stessi pervengono in data PROT 0046998 del 25/07/2022

 Il  RUP,  con  la  nota  prot.  44796 del  12/07/2022,  ha  comunicato  di
volersi avvalere della  Commissione  aggiudicatrice,  già  nominata  con
Determinazione Dirigenziale n. 887  del  03/03/2022,  per  la  verifica
dell’oferta e delle giustificazioni presentate dall’operatore  economico.
Pertanto, la Commissione aggiudicatrice di gara si è riunita   in
seduta riservata  il giorno 02/08/2022 alle ore 9:00 per supportare il RUP
nella verifica dell’oferta potenzialmente anomala. In tale data è stato  

sottoscritto il verbale n° 12 di cui al protocollo 51340 del 10/08/2022
con il quale la  commissione  dopo  avere  preso  visione  dei
giustificativi ha ritenuto di dovere richiedere  ulteriori  informazioni
integrative  acquisite da questo Ente al prot. n 50523 dell’8/08/2022.

 In data 10/8/2022 la Commissione si è riunita in seduta riservata alla
presenza del Rup  per la  verifica della  congruità  dell’oferta  e  con

pagina 7

mailto:TPISPRO@PEC.TPISPRO.it


verbale n° 13 protocollo n. 51342  ha  valutato  l’oferta  nel  complesso
non anomala sia dal punto di vista tecnico che economico. In pari data
ed in seduta pubblica con verbale n° 14 protocollo 51344  la
Commissione  ha preso atto della verifica delle giustificazioni pervenute
e  della  valutazione  del  Rup  circa  la  non  anomalia  dell’oferta  e  ha  

proposto  l’aggiudicazione  provvisoria  dell’Appalto  del  Servizio  di
redazione del PUMS della Città Metropolitana di Palermo in favore del
concorrente primo classificato  “RTI costituendo TPS Pro – Sintagma
– TRT Ingegneria (Sintagma srl, TPS Pro srl, TRT Ingegneria srl)”
la cui mandataria ha  sede legale in Via Antonio Gramsci  n.3  Bologna
P IVA 03169391202  PEC TPISPRO@PEC.TPISPRO.it;

Ritenuto che:

 Nel  Quadro  Economico  di  progetto,  tra  le  Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione non è presente la voce “per versamento ANAC”
pari € 375,00  e che la stessa trova copertura nella Voce “Imprevisti”
che  da  €  22.820,00  passano  a  €  22.445,00,  occorre   procedere  alla
variazione del quadro economico;

 -le operazioni di gara sono regolari e si sono svolte nel rispetto della
Determinazione  a  contrarre  n.   4973  del  7/12/2021  modificata  dalla
Determina  Dirigenziale  N.  1401  del  04/04/2022  e  della  normativa
vigente in materia, tenuto conto della sentenza n. 16/2021 della Corte
Costituzionale che ha dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art.4,
commi 1 e 2 della L.R. n. 13 del 19 luglio 2019, procedendo ai sensi
dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

 a seguito  del   verbale  n.  14 del  10/08/2022 prot.  51344 con  cui  la
Commissione  di  Gara  propone  l’aggiudicazione  a  favore  dell’  “RTI
costituendo TPS Pro – Sintagma – TRT Ingegneria (Sintagma srl, TPS
Pro srl, TRT Ingegneria srl)” la cui mandataria ha  sede legale in Via
Antonio  Gramsci  n.3  Bologna  P  IVA  03169391202   PEC
TPISPRO@PEC.TPISPRO.it;  occorre  provvedere  all’aggiudicazione
provvisoria.

 il perfezionamento dell’impegno di spesa risulta necessario considerate
le  tempistiche  ristrette  legate  al  finanziamento  del  MIT  che  se  non
rispettate potrebbero comprometterne lo stesso con danno grave e certo
per l’ente,  motivo per cui  ci  si  riserva di efettuare la consegna del
Servizio sotto riserva di legge  ai sensi dell’art.32 del Dlgs  50/2016 e
successive modifiche ed integrazioni. 

Per quanto sopra si riporta il quadro economico del progetto variato e
post-gara.

PRE GARA Quadro
Economico

Variato

POST GARA

A. IMPORTO PER 
SERVIZI

€
632.000,00

€ 632.000,00 € 632.000,00 € 632.000,00  

 A1 Importo per 
servizi soggetti a 
ribasso

€
632.000,00

 € 632.000,00 € 632.000,00  

pagina 8

mailto:TPISPRO@PEC.TPISPRO.it
mailto:TPISPRO@PEC.TPISPRO.it


Ribasso d’asta    € 186.440,00  

Restano    € 445.560,00  

Importo contrattuale    € 445.560,00 € 445.560,00

B.        

 B1 Spese per editing 
(fotocopie, 
eliografie, 
rilegature, etc.)

€ 5.000,00  € 5.000,00 € 5.000,00  

 B2 Spese 
pubblicazione 
bando

€ 9.000,00  € 9.000,00 € 9.000,00  

 B3 Spese per attività 
di supporto 
tecnico  al RUP 

€ 91.500,00  € 91.500,00 € 91.500,00  

 B4 Incentivi Tecnici 
(2% importo 
Servizi)

€ 12.640,00  € 12.640,00 € 12.640,00  

 B5 Spese per 
commissioni 
giudicatrici ed 
attività di gara

€ 20.000,00  € 20.000,00 € 20.000,00  

 B6 Imprevisti (3,61%
sull’importo dei 
servizi)

€ 22.820,00  € 22.445,00 € 22.445,00  

 B7 IVA 22% sui 
Servizi

€
139.040,00

 € 139.040,00 € 98.023,20  

 B8 Per versamento 
ANAC 

€ 0,00  € 375,00 € 375,00  

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€
300.000,00

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 258.983,20 € 258.983,20

IMPORTO compreso Somme a disposizione € 932.000,00 € 932.000,00  € 704.543,20

C.  ECONOMIE      

 C1 Ribasso d'Asta     € 186.440,00

 C2 IVA 22% su 
Ribasso

    € 41.016,80

Importo complessivo del Progetto € 932.000,00 € 932.000,00  € 932.000,00

Importo finanziato dal MIT     € 932.000,00

Visti

- la proposta di aggiudicazione provvisoria formulata dalla Commissione 

di gara con il verbale di gara n° 14 , acquisito al prot. dell’Ente 51344 

del 10/08/2022;

 il Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.

- la L.R. n. 17/2019;

- le direttive del Segretario Generale n. 63054 del 25/07/2018 e n. 75085

pagina 9



del

18/09/2018;

- la Legge 14 giugno 2019, n. 55

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 , art. 29

- la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019;

il Regolamento per la Disciplina dei Contratti approvato con la 

Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019

Occorre:

• Approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della 

presente proposta;

• Prendere atto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, dei

verbali di gara,  n. 1 del 19/05/2022, n. 2 del 24/05/2022, n. 3 del 01/06/2022,

n.  4  del  8/06/2022,  n.  5  del  16/06/2022,  n.  6  del  23/6/2022,  n.  7  del

23/6/2022 , n.8 del  27/6/2022 , n.9 del 5/7/2022, n.10 del 7/7/2022,  n. 11 del

8/7/2022  acquisiti al prot. dell’Ente n. 44351 del 11/07/2022 , n. 12 di cui al

protocollo 51340 del 10/08/2022, n. 13 prot. n. 51342 del 10/08/2022, n. 14

prot. 51344 del 10/08/2022,  inerenti la procedura  identificata nel Sistema

con il numero 2932772 sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma2, lett. b) della

Legge 120/2020, modificato dall’art.  51, comma 1,  lett.  a),  sub. 2.2.,  legge

n.108/2021, per l'afidamento del Servizio  di cui al CUP D72C19000180001

–  CIG:  8997970FBA citati  in  premessa,  mediante  il  criterio  dell’oferta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del d.lgs. 18

aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice) nonché

nel  rispetto degli  indirizzi  forniti  dalle  Linee Guida n.  1 “Indirizzi  generali

sull’afidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”;

• Procedere all’aggiudicazione provvisoria del servizio  di cui trattasi, ai sensi

dell'art. 33, comma 1, del “Codice dei Contratti, in favore dell'O.E. ’Operatore

Economico   “RTI  costituendo TPS Pro  –  Sintagma –  TRT Ingegneria

pagina 10



(Sintagma srl, TPS Pro srl, TRT Ingegneria srl)” la cui mandataria ha

sede legale in Via Antonio Gramsci n.3 Bologna P IVA 03169391202

PEC  TPISPRO@PEC.TPISPRO.it che ha ottenuto il punteggio complessivo

di 86,72, ofrendo un ribasso del 29,50% sull’importo di gara di € 632.000,00

che ha ottenuto il punteggio complessivo di 86,72; per un importo contrattuale

di € 445.560,00,

• Prendere atto del Quadro Economico variato e post gara;

•  Delegare  la  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica  ad

efettuare le comunicazioni di cui all'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• Delegare la Signora Ivana Lo Re Codice fiscale LROVNI72A41G273A della

Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica,  quale  Responsabile

della verifica dei Requisiti sul sistema AvcPass;

•  Dare  notizia  del  presente  provvedimento  all'Operatore  Economico

aggiudicatario  “RTI  costituendo  TPS  Pro  –  Sintagma  –  TRT  Ingegneria

(Sintagma srl, TPS Pro srl, TRT Ingegneria srl)” e a tutti gli altri operatori

economici che hanno partecipato alla Gara;, 

•  Comunicare  il  presente  provvedimento  al  Direttore  dell’Esecuzione  del

Contratto;

•  Trasmettere  il  presente provvedimento alla  Direzione Gare  e Contratti  –

Innovazione Tecnologica;

•  Pubblicare  la  determinazione,  ai  sensi  dell'art.  29  comma  1  del

D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,  sia sul sito della Città Metropolitana di Palermo

nella sezione "Amministrazione trasparente" e nel "Servizio Contratti pubblici"

(www.serviziocontrattipubblici.it) del MIT;

•  Dare  atto  del  quadro  economico  post  gara  del  progetto,  indicato  in

premessa,  da dove si evince che il ribasso ammonta ad €  186.440,00 e l'IVA

sul ribasso ad € 41.016,80 per complessivi €  227.456,80;

• Dare atto che la somma complessiva che dovrà essere impegnata è pari ad  €
704.543,20 , IVA e somme a disposizione compresi, a fronte dell'importo del
progetto  di  €  932.000,  la  cui  prenotazione  di  spesa  è  stata  efettuata  con
Determinazione Dirigenziale n. 4205 del 26/10/2021 che attesta la regolarità
contabile e la copertura della spesa ai sensi dell'art. 183 comma 7 del T.U.E.L
(Prog.  2605/21  -OGSPE  1058/21  (€  482.500,00)-OGSPE  1059/21  (€

pagina 11

mailto:TPISPRO@PEC.TPISPRO.it


358.000,00). 

• Dare atto che il perfezionamento dell’impegno di spesa risulta necessario
considerate le tempistiche ristrette legate al finanziamento del MIT che se non
rispettate potrebbero comprometterne lo stesso con danno grave e certo per
l’ente, motivo per cui  ci si riserva di efettuare la consegna del Servizio sotto
riserva di legge  ai sensi dell’art.32 del Dlgs  50/2016 e successive modifiche
ed integrazioni. 

•  Autorizzare  la  variazione  del  quadro  economico  per  il  versamento  di  €

375,00 da efettuare all’ANAC prelevando la suddetta cifra dagli imprevisti

che da € 22.820,00 passano a  € 22.445,00

• Dare atto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis della legge 7/8/1990 n.  241, che per il

presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento

Il Responsabile Unico del Procedimento

(Dott. Di Natale Roberta)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 12


